I
Primii ani
(1850–1870)

Eugen Brote s-a născut la 29 noiembrie/11 decembrie
1850, în Răşinari.1 Un alt membru al familiei, Petru Brote,
unchiul său, caracteriza astfel localitatea un număr de ani
mai târziu: „Reşinariul este o comună curat românească,
ea numără după conscrierea din anul 1870, împreună cu
apartinenţa Râul-Sadului, 5 569 locuitori… Ocupaţiunea
reşinărenilor este economia vitelor şi a câmpului, negoţul
cu piei, seu, lână, tăiatul lemnelor de foc şi de lucru.“2